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مرتضی اخوان- خبر ساخت ســری جدید مسابقات »مردان آهنین« برای 
پخش در نوروز پیش رو آن هم بعد از 6 ســال دوری مردان آهنین از سیمای 
ملی، سبب شد تا بار دیگر حاشیه های داغ این مسابقه در سال های نه چندان 
دور که هنوز اثراتش بر پیکره جامعه و به ویژه قشر جوان نمایان است، تداعی 
شود. حاشیه هایی که مروری بر آن ها نشان می دهد »مردان آهنین« همان قدر 
که می تواند برای رسانه ملی با توجه به اقبال عمومی فرصت باشد، همان قدر 

هم می تواند باعث نگرانی باشد.

 نزاع؛ از صحنه تا خیابان!
نزاع، دعوا و درگیری فیزیکی و... همه و همه واژگان مشترکی است که طی سال های 
پخش مسابقه مردان آهنین بارها از رسانه ها و درباره شرکت کنندگان این مسابقه 
شنیده شده است. از خبر حمله دو نفر از  برادران قرایی به دوست سابق شان علی 
مکاری، آن هم با شمشیر ســامورایی بگیرید تا نزاعی که به درگذشت روح ا... 
داداشی، قهرمان سابق همین مسابقات انجامید. هر چند در ماجرای داداشی او 

شروع کننده ماجرا نبود. حتی ماجرای نقدعلی اسماعیلی هم که شمشیر خورد، 
هنوز داغ است. درگیری هایی که فقط به نزاع های خیابانی ختم نمی شد بلکه پیش 

از آن، در پشت صحنه ضبط برنامه هم میان ورزشکاران رقم خورده بود.

 دوپینگ استروئید و روان های مغشوش
مصرف ماده ممنوعه »اســتروئید« در زمان برگزاری مســابقات، یکی از 
مهم ترین عوامل درگیری های مردان آهنین ســر ضبط برنامه بود. ماده ای 
ممنوعه  که دوپینگ محســوب می شود و به اذعان بسیاری از قهرمانان این 
رشته در سر ضبط مسابقه مردان آهنین، 99 درصد ورزشکاران از این ماده 
استفاده می کردند. ماده ای که علاوه بر تاثیرات فیزیکی قوی و غیرمجاز بر 
روی ورزشــکاران، به اختلالات روانی و بالا رفتن هیجان در آن ها و دعوا و 

درگیری میان شان منجر می شد.

 همیشه پای داوری در میان است!
مسئله داوری در طول این سال ها، یکی از متهمان درجه یک حواشی مطرح بوده 
است. مسئله ای که به گفته ورزشکاران این رشته، همیشه یکی از عوامل حاشیه 
در برنامه بوده است. بخشی از حواشی مردان آهنین در سال های پخش، داوری 
بود که به گفته اهالی این رشته میان ورزشکاران تفرقه می انداخت. مسئله ای 

که البته همیشه »خودنگاه« آن را تکذیب می کرد و می کند.

 ناگفته های »محراب فاطمی« 
در آستانه پخش مجدد مردان آهنین

 99 درصد مردان آهنین 
از مواد نیروزا استفاده می کردند

محراب فاطمی، همان جوان خوش ســیمای 
قوی تریــن مردان ایران که در ســال های 

ابتدایی پخش آن از سیمای ملی، بدجور 
در میان جوانــان و علاقه مندان به این 
ورزش محبوب شده بود، حالا در آستانه 
ســاخت و پخش مجدد ایــن برنامه از 
ســیمای ملی در نوروز 97 در گفت وگو 

با وب ســایت ورزش3، حرف های جالبی 
زده است. حرف هایی که نه تنها بوی دلخوری 

می دهد بلکه نشان می دهد پشت پرده این مسابقه تا 
چه اندازه دستخوش حواشی داغ و ریز و درشت بوده است. در ادامه بخش هایی 

از صحبت های او را از نظر خواهید گذراند.
  من که با تعطیلی این مسابقه راحت تر از قبل هستم! تا وقتی که این رقابت ها 
برگزار و از تلویزیون پخش می شــد، همیشه در حاشیه بودیم اما الان راحت 

زندگی ام را می کنم و به کسی کاری ندارم.
  99 درصد بچه هایی که در قوی ترین مردان شرکت می کردند، از استروئید 
و دیگر مواد نیروزا اســتفاده می کردند. به همین دلیل هم بود که به جز یک 
عده انگشت شــمار، بقیه یکی، دو سال مطرح می شــدند و خیلی زود کنار 

می رفتند.
  مسابقه مردان  آهنین طرفداران زیادی داشت و برخلاف اعلام صداوسیما 
که گفته بود دومین برنامه پربیننده نوروز اســت، مــن می دانم که با فاصله 

پربیننده ترین برنامه نوروز محسوب می شد.
  مرگ روح ا... داداشی مزید بر علت شد تا تفکر منفی راجع به ورزشکاران 
به وجود بیاید. من می توانم بگویم این حاشــیه هایی که گفته می شد، اکثرا 
واقعیت داشت. از دعوا و درگیری تا دوپینگ در این رقابت ها صورت می گرفت!

 »قرایی« و »دارابی« معتقدند حواشی
 »مردان آهنین« بزرگ نمایی شده است

چاقوکشی در برنامه کذب محض است!
»رضا قرایی« و »مسلم دارابی« که هر دو نفر سابقه قهرمانی در مردان آهنین را دارند، به تازگی 
درباره حاشیه های این برنامه در گفت وگو با ایسنا و شهروند حرف هایی زده اند که خواندنی است.

  »رضا قرایی« می گوید: »حضور در مسابقه مردان آهنین انگیزه 
ای برای ما و تمام ورزشکاران این رشته در طول سال بود اما دیگر 

دلیلی نمی بینم به خودم فشار بیاورم. اختلاف و مشکل در هر 
رشــته ای پیش می آید. ورزشکاران این رشته از نظر اندامی 
درشت هســتند و به همین دلیل اخبار مربوط به آن ها بزرگ 
نمایی می شــود، اما چاقوکشی و قمه کشی در حاشیه برنامه 
مردان آهنین کذب محض است. درباره اختلاف بین برادران 

فاطمی و بــرادران قرایی، طبیعی بود که مــا با هم خیلی رابطه 
دوستانه ای نداشته باشیم و حتی کری خوانی کنیم. قبل از من محراب 

فاطمی چند بار قهرمان شــده بود و وقتی من آمدم، چند سال پشت سر هم 
قهرمان شــدم. هم ما چهار برادر بودیم که در مسابقات شرکت می کردیم و هم برادران فاطمی. 

این شباهت ها هم باعث این بحث ها شده بود.«

  »مسلم دارابی« هم معتقد است: »به نظرم یک سری دنبال بهانه 
بودند تا جلوی پخش مسابقه مردان آهنین را بگیرند وگرنه این که 

یکی، دو نفر در زندگی شــخصی شان دچار حاشیه شدند، چه 
ارتباطی به پخش نشدن این برنامه داشت؟ مگر در فوتبال و 
والیبال چنین اتفاقاتی رخ نمی دهد؟ در این رشته هم درگیری 
به وجود می آید و هم جلوی دوربین بازیکنان به هم فحش می 
دهند. قرار نیست وقتی یک نفر اشتباه می کند، همه تنبیه شوند. 

این که می گفتند در مسابقه مردان آهنین هر سال دعوا می شد، 
درست نبود. در ١٠سالی که این مسابقه برگزار می شد، من فقط یک 

بار دیدم که ورزشکاران با هم دعوا کردند. واقعا ١٠سال، یک دعوا آمار بدی 
است؟ این نفرات با این اندام و قدرت که کامیون و هواپیما جابه جا می کنند، اصلا دعوایی نبودند.«

»مردان آهنین« بعد از شش سال به تلویزیون برمی گردند. استارت برنامه »مردان آهنین« در سال 1377 
خورد؛ یک برنامه جالب و پرانرژی که بیشتر سرگرمی محور بود تا ورزشی. در برنامه های اول بیشتر شبیه 
ژانگولر بود و ورزشکارانی از رشته های ورزشی مختلف در آن شرکت می کردند. حتی یکی از قهرمانان قایق 
رانی از مرحله مقدماتی آن صعود کرد. اما کم کم برنامه مخاطب پیدا کرد و آیتم هایش دشوارتر شد تا مثلًا 
به استانداردهای جهانی نزدیک شود و شرکت کننده ها فقط از رشته های سنگینی مثل پاورلیفتینگ بودند با 
بدن های درشت و ورزیده. هرچه مسابقات جدی تر می شد، نتیجه گرایی شرکت کننده ها هم بیشتر می شد؛ 
طوری که در یکی از برنامه ها، شرکت کننده قدیمی که سابقه سه بار نایب قهرمانی هم داشت، با اعتراض 
به داوری و دست ندادن با نفرات برگزیده، نتایج را هم زیرسوال برد. از یک جایی به بعد، هم حاشیه هایی 
برای مسابقات پیش آمد، هم مردان آهنینی که مشهور شده بودند و در 
شهرهای شان باشگاه بدن سازی و شاگرد داشتند، 

حواشی عجیبی را رقم زدند. اگر حاشیه برخی فوتبالیست های معروف، محدود به دوردور با خودرو و شرکت 
در مهمانی ها بود، حاشیه برخی از مردان آهنین، شکل های عجیب و بعضاً خطرناک و باورنکردنی داشت. 
از حدود 6 سال قبل و بعد از درگیر شدن خواسته و ناخواسته چندنفر از شرکت کنندگان این برنامه در قتل و 
درگیری، پخش این برنامه قطع شد و معلوم نیست حالا چه چیزی عوض شده که قرار است دوباره شاهد 
پخش این مجموعه در نوروز باشیم. به ویژه این که نوروز  با تعطیلی مدارس مخاطب نوجوان همراه است 
و مخاطب هدف چنین برنامه ای، همین ها هستند اما گویا روح ورزش در این مسابقات اولویت نازل تری 
نسبت به نتیجه دارد. باتوجه به این که از همان سال های اول، برگزاری مسابقات توسط تلویزیون و با حمایت 
حامیان مالی و بدون نظارت دقیق فدراسیون یا کمیته خاصی، شایعات و ابهامات زیادی درباره رواج دوپینگ 
در این مسابقات را تقویت می کرد و به تازگی هم صحبت های قهرمانان سابق مسابقات به این ماجرا دامن 

زده، امروز مروری داریم بر صحبت های قهرمانان قبلی و حواشی این مسابقات.

به بهانه حرف های قهرمان سابق »مردان آهنین« درباره وجود دوپینگ و حواشی بی شمار این مسابقات  

مردانِ به ظاهر آهنین!

نقبی بر حاشیه های پایان ناپذیر مردان آهنین

نزاع، دوپینگ و دیگر هیچ!


